Proc. Leg. nº 2742/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1637/2025

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Solicita ações de melhorias a fim de proporcionar
maior segurança nas faixas de pedestres.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Israel Scupenaro, apresenta, nos termos

regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao Poder

Executivo Municipal com o seguinte pedido:

Que determine ao setor competente a pintura das
faixas de pedestres na cor vermelha em pontos estratégicos da cidade,
especialmente em locais de grande fluxo de veículos e pedestres.

Justificativa:
A presente solicitação visa aumentar a visibilidade das

faixas, proporcionando mais segurança aos pedestres e motoristas, contribuindo

assim para a redução de acidentes. Esse tipo de sinalização já é adotado em

diversas cidades, como Sorocaba-SP, com resultados positivos na segurança viária

e na conscientização dos condutores quanto ao respeito à travessia dos pedestres.

A adoção dessa medida demonstra preocupação com a

integridade física dos cidadãos e promove uma mobilidade urbana mais segura.

Valinhos, 12 de maio de 2025.

AUTORIA: ISRAEL SCUPENARO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0E140M0R9EHWUVB1
		2025-05-12T15:52:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura